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Reformer af nogen gjennemgribende Betydning, 
at det er overmaade vanskeligt at føre dem 
ordentligt igjennem hertillands, medens det for- 
holdsviis er overmaade let at standse dem. Jeg 
vil ikke, naar jeg kan faae Lovens Gyldighed 
begrændset saaledes, som jeg ønsker, stemme 
imod Loven paa Grund af de gode Grundsæt- 
ninger, som i mere end een Henseende ere ned- 
lagte i den, men jeg kan paa den anden Side 
ikke tilbageholde, at jeg har havt ikke saa lidt 
Betænkelighed ved at stemme for den, paa 
Grund af, at denne Organisation, naar den 
gjennemføres saaledes, som Loven foreskriver, 
efter min Opfattelse vil koste Mere, end den 
billigviis burde med Hensyn til den Forsvars- 
og Modstandskraft, som den nye Hærordning 
vil skaffe os. Jeg troer dog, at, naar man 
tager Hensyn til, hvad jeg virkelig troer er 
saa, at man for Øieblikket af forskjellige Grunde 
ikke vel kan naae videre, end vi ere naaede i 
dette Lovforslag, og naar man seer hen til de 
extraordinaire Forhold, hvorunder Landet 
staaer, kan man forsvare at stemme for Lov- 
udkastet, som det er, uagtet de store Udgifter, 
det medfører, saafremt man kan beholde i sin 
Haand Bestemmelser, der sikkre, «at det i sin 
Tid kan blive forandret i saadanne Retninger, 
som Folkethinget maatte ansee for ønsteligt. 
En anden Deel af Udvalgets ærede Medlem- 
mer tilligemed den ærede Ordfører have stillet 
et Forslag under Nr. 24 a om en Revision 
af Loven, og som den ærede Ordfører nylig 
udtalte, have de forsaavidt været enige med os 
Andre i, at de have fundet det onskeligt og 
maaskee nødvendigt om ikke mange Aar at tage 
Loven for igjen for at see, om og hvorledes 
den da burde forandres. Men jeg har ikke 
kunnet slaae mig til Ro ved dette Forslag, thi 
efter min Opfattelse indeholder i Virkeligheden 
en saadan Bestemmelse om Revision aldeles 
Jngenting. Det er jo ganske klart, at, enten 
dette staaer her eller ei, som det staaer i de 
ærede Herrers Forslag, saa kan Folkethinget 
eller Regjeringen eller Landsthinget til næste 
Aar eller om 5 Aar, naar De ville, tage Loven 
op til Revision, det vil sige, til Gjennemsyn, 
men der er slet Ingen der kan sige om en saa- 
dan Revision vil føre til den allermindste 

Forandring; det vil beroe paa, hvorledes Stem- 
ningen hos Regjeringen og den anden Deel af 
Rigsdagen og hos Folkethinget er til den Tid, 
om man kan enes om Forandringer, og i 
hvilken Retning. Ændringsforslaget gaaer jo 
ogsaa ud fra Muligheden af, at man efter 5 
Aar ikke vil faae nogen Forandring, hvorfor 
der er tilføiet, at, fører Revisionen ikke til en 
ny Lov, underkastes nærværende Lov en for- 
nyet Revision inden Udløbet af ethvert føl- 
gende Femaar, saalænge indtil Revisionen 
fremkalder en anden Lov. Man forudsætter 
altsaa selv Muligheden af, at det trods Re- 
visionen kan vare »en uoverskuelig lang Tid, 
inden der virkelig kan tilveiebringes en Foran- 
dring i Loven, og jeg kan derfor ikke Andet 
end sige, at det forekommer mig omtrent det 
Samme, enten dette Forslag staaer i Loven 
eller ei. Skulde jeg tillægge det nogen Vægt, 
maatte det snarere være paa den Side, som 
jeg vilde ansee for den gale, nemlig den, at 
man kunde hente et Slags Argument fra 
Bestemmelsen om, at Loven om 5 Aar skal 
revideres, for ikke at forsøge paa at revidere 
den før om 5 Aar. Nu veed jeg meget godt, 
at en saadan Bestemmelse, om den optages i 
Loven, ikke kan binde nogen Deel af den lov- 
givende Magt; det er vel sandt, men der er 
dog udtalt Noget, der snarere kunde bringe til 
at vente i5Aar  end at revidere tidligere uden 
i noget Tilfælde at give Sikkerhed for, at 
Revisionen vil frembringe noget virkeligt Re- 
sultat. Jeg vil tilføie, at efter min Opfattelse 
vil Folkethinget, hvis det stemmer for dette 
Lovforslag uden tillige at stemme for Ændrings- 
forslaget Nr. 24 b., for en uoverskuelig lang 
Tid opgive en ikke ringe Deel af sin Skatte- 
bevillingsret. Det troer jeg ikke, at Thinget 
skal gjøre; efter min Mening behøver Thinget 
at bevare sin fulde Skattebevillingsret, hvis det 
vil bevare sin grundlovmæssige Magt og Jud- 
flydelse; det er det Eneste, hvorved det med 
Sikkerhed kan vedblive at være en mægtig Af- 
deling af den samlede Lovgivningsmagh Jeg 
vil erklære for mit Vedkommende, at jeg i den 
Grad vil ansee Stillingen forandret, hvis dette 
Forslag forkastes, at jeg vil være nødt til at 
stemme imod Loven. 


